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Айып тау қо ры тын ды сын ре сім деу дің не гіз де рі

Ғы лы ми ма қа ла да ал дын ала тер геуді аяқ таудың бар лық тү рін қа рауға тал пы ныс жа сал ды. 
Ма қа ла ның соң ғы бө лі гін де зерт теу ші дә лел де ме кел ті рі луімен ға на шек те ліп қой май, зерт теу ба-
ры сын да ал дын ала тер геу дің әде биет те атал ған ны сан да рын да, сон дай-ақ, аяқ таушы уа қыт ара-
лы ғы яғни – ке зең де рі де тал дан ды. Жә не де тер геуші нің ал дын ала тер геуді жүр гі зу де гі құ зі ре ті, 
құ қық та ры мен мін дет те рі іс ке қа ты су шы лар мен арақа ты нас та ры қан дай бо лу ке рек ті гі қа рас ты-
рыл ды.

Түйін сөз дер: дә лел, дә лел деу, қыл мыс тық жауап ты лық, мән-жай лар, ал дын ала тер геу, іс ма-
те ри ал да ры, ал қа со ты, қыл мыс тық іс ті бө лек теу, қа мауда ұс тау мер зі мі, про ку рор дың өті ні ші, қор-
ғаушы, айып тау қо ры тын ды сы, хро но ло гия лық тә сіл дер, жүйе лік тә сіл дер, қыл мыс тың фа бу ла сы, 
қо ры тын ды те зис, іс бой ын ша эпи зод тар.

T.E. Urazymbetov, A.M. Baizhumanova
Fundamentals of design indictment

In the scientific state seen every kind of desire to deal with all kinds of konchaniya preliminary 
investigation. In the finishing part of the article, the researcher is not only limited to the presentation of 
the facts, but in the course of the study were interpreted and forms mentioned in literatures necessary 
preliminary investigation, as well as period of time for its completion. Also rassmarivalis rights and 
Obligations , competencies investigator and what should be its relationship with the participants must be 
mentioned the case.

Key words: evidence, proof, criminal responsibility, the circumstances, the preliminary investigation, 
the case files, shipbuilding jury selection criminal case zaklyucheiya time, the statement of the prosecutor, 
defense counsel, indictment, chronological techniques, system techniques plot crimes final thesis, episodes 
in the case.
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Ос но вы оформ ле ния об ви ни тель но го зак лю че ния

В научной стaтье расс матриваются все ви ды окон ча ния пред ва ри тель но го расс ле до ва ния. В 
за вер ши тель ной час ти статьи исс ле до ва тель не толь ко ог ра ни чил ся предс тав ле нием фак тов, но и 
ис тол ко ва ны фор мы, ука зан ные в необ хо ди мых ли те ра ту рах пред ва ри тель но го расс ле до ва ния, а 
так же про ме жу ток вре ме ни для ее окон ча ния. Так же расс ма ри ва лись пра ва и объя зан нос ти, ком-
пе тен ции сле до ва те ля и его от но ше ния с объяза тель ны ми участ ни ка ми де ла. 

Клю че вые сло ва: до ка за тель ст ва, до ка зы ва ние, уго лов ная от ве тст вен ность, обс тоя тель ст ва, 
пред ва ри тель ное расс ле до ва ние, ма те ри алы по де лу, су д при сяж ных, вы де ле ние уго лов но го де ла, 
сро ки зак лю чения, заяв ле ние про ку ро ра, за щит ник, об ви ни тель ное зак лю че ние, хро но ло ги чес кие 
приемы, сис тем ные приемы, фа бу ла прес туп ле ния, зак лю чи тель ный те зис, эпи зо ды по де лу.
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Айып тау қо ры тын ды сын жа сап тер геуші іс 
бой ын ша өз қыз ме тін аяқ тауға құ қы лы, егер:

– дә лел де ну ге жа та тын бар лық мән-жай лар 
анық тал са;

– айып та лу шы ның кі нә сі дә лел де ме лер мен 
рас тал са;

– оның қыл мыс тық жауап ты лы ғын жоқ қа 
шы ға ра тын (қыл мыс тық іс ті қыс қар ту ға не гіз 
бо ла тын) мән-жай лар бол ма са.

Айып тау қо ры тын ды сын жа сау ал дын да 
тер геуші бір қа тар іс жүр гі зу әре кет те рін орын-
дауы тиіс. Ен ді со лар ға тоқ та лай ық.

ҚІЖК-нің 274-ба бын да бы лай де лін ген: «Ал-
дын ала тер геуді аяқ тал ған, ал жи нақ тал ған дә-
лел де ме лер ді айып тау қо ры тын ды сын жа сау 
үшін жет кі лік ті деп та нып, тер геуші ол жай ын-
да жә бір ле ну ші ні жә не оның өкі лін, аза мат тық 
та лап кер ді, аза мат тық жауап кер ді не ме се олар-
дың өкіл де рін ха бар дар ету ге жә не со ны мен қа-
тар олар ға іс ма те ри ал да ры мен та ны су ға құ қы лы 
екен ді гін тү сін ді ру ге мін дет ті». Мұн дай ха бар 
бе ру ауыз ша да, жаз ба ша да бо ла ды. Бұл жағ дай 
іс те жаз ба ша ре сім дел ген ха бар ла ма қа ғаз дың, 
те ле фо ног рам ма ның не ме се жә бір ле ну ші нің, 
аза мат тық та лап кер дің, аза мат тық жауап кер дің 
не ме се олар дың өкіл де рі нің құ қық та ры ауыз ша 
тү сін ді ріл ген ді гі ту ра лы анық та ма ның кө шір ме-
сін тір кеу ар қы лы кө рі ніс та ба ды. Прак ти ка да 
бұл адам дар дың іс ма те ри ал да ры мен та ныс қы сы 
ке ле тін-кел мейт ін ді гі ер те рек анық та ла ды. Бұл 
олар ды аза мат тық та лап кер, жә бір ле ну ші, т.б. ре-
тін де та ны ған кез де бо ла ды. Олар өз де рі нің іс ма-
те ри ал да ры мен та ныс қы сы ке ле тін-кел мейт ін ді-
гін тиіс ті қаулы да жа за ды. Ха бар бе ру ден өз де рі 
ті ке лей бас тарт қа ны мен тер геуші олар ға тер геу-
дің аяқ тал ған ды ғы ту ра лы ха бар лау ға мін дет ті.

Көр се тіл ген адам дар та ра пы нан іс ма те ри-
ал да ры мен та ныс ты ру жө нін де жаз ба ша не ме се 
ауыз ша өті ніш бол са тер геуші жә бір ле ну ші ні, 
оның өкі лін жә не аза мат тық та лап кер ді не ме се 
оның өкі лін іс ма те ри ал да ры мен, ал аза мат тық 
жауап кер ді не ме се оның өкі лін қой ыл ған та лап-
қа қа тыс ты іс ма те ри ал да ры мен та ныс ты ра ды. 
Жә бір ле ну ші ге жә не оның өкі лі не, аза мат тық 
та лап кер ге, аза мат тық жауап кер ге не ме се оның 
өкі лі не іс ма те ри ал да ры, олар өз құ қық та рын 
пай да лан ғы сы ке ле тін жағ дай лар да ға на бе рі-
ле ді. Егер осы адам дар, мүм кін ді гі бо ла тұ рып, 
бел гі лен ген уа қыт та іс ма те ри ал да ры мен та ны-
су ға кел ме се, өз құ қы ғын пай да лан ғы сы ке ле ті-
ні жай ын да тер геуші ге ер те сі не айт па са, мұн дай 
жағ дай іс бой ын ша әрі қа рай іс жүр гі зу ге ке дер-
гі бо ла ал май ды.

Тер геу анық тау фор ма сын да ға на жүр гі зіл-
се жә бір ле ну ші ге, аза мат тық та лап кер ге, аза-
мат тық жауап кер ге жә не олар дың өкіл де рі не 
тек анық тау дың аяқ тал ған ды ғы жә не іс тің про-
ку рор ға жі бе ріл ген ді гі ха бар ла на ды, олар ға іс 
ма те ри ал да ры та ны су ға бе ріл мейді. Жә бір ле ну-
ші нің, аза мат тық та лап кер дің жә не аза мат тық 
жауап кер дің та ны су ке зек ті лі гі заң да бел гі лен-
бе ген. Қыл мыс тық про цес тің бір не ше қа ты су-
шы сын қыл мыс тық іс тің маз мұ ны мен бір уа-
қыт та та ныс ты ру не ме се қан дай ке зек бел гі леу 
құ қы ғы тер геуші ге бе ріл ген. Іс ма те ри ал да ры-
мен та ны су дың ба ры сы мен нә ти же де рі хат та-
ма ға тү сі рі ле ді. Ал дын ала тер геу ор га ны бұл 
жай ын да бе ріл ген өті ніш тер ді ше ше ді.

Егер айып та лу шы қор ғаушы дан бас тарт са, 
он да қыл мыс тық іс тің бар лық ма те ри ал да ры 
оған та ны су үшін бе рі ле ді. Айып та лу шы іс тің 
жүр гі зі лу мен та ны су ға қа ты суы үшін қор ғаушы 
ша қы ру ту ра лы өті ніш біл дір се, сон дай-ақ қор-
ғаушы іс ке қа тыс қан бол са, тер геуші бар лық 
іс ма те ри ал да рын айып талу шы мен оның қор-
ғаушы сы на бе ре ді. Бұл суб ъек ті лер дің бі реуі нің 
өті ні ші бол ған да ға на олар іс ма те ри ал да ры мен 
же ке-же ке та ны суы мүм кін. Он дай өті ніш, әдет-
те, өз қо лы мен жаз ған өті ніш (арыз) тү рін де іс 
ма те ри ал да рын да кө рі ніс та ба ды. Бұл ере же 
анық тау дың жә не ал дын ала тер геу дің жүр гі зі-
луі аяқ тал ған да қор ғаушы ның қа ты суы мін дет ті 
бо лып та бы ла тын бар лық жағ дай лар ға та ра ла-
ды, яғ ни егер айып та лу шы:

а) қыл мыс ты кә ме лет ке тол ма ған жас та жа-
са са;

ә) ол мыл қау, ке рең, со қыр не ме се өзі нің қор-
ға ну құ қы ғын де не не ме се ақыл-ой кем тар лы ғы 
се беп ті жү зе ге асы ра ал майт ын адам бол са;

б) сот ісі жүр гі зі ле тін тіл ді біл ме се;
в) жа за лау ша ра сы ре тін де өлім жа за сы қол-

да ны луы мүм кін қыл мыс ты жа са ды деп айып-
тал са;

г) ал қа со ты қа рауы мүм кін іс ма те ри ал да-
ры мен та ныс са.

Егер ал дын ала те ргеу ке зін де ки но ға тү сі-
ру не ме се үн тас па ға жа зу қол да ныл са, олар 
айып та лу шы мен оның қор ғаушы сы на көр се-
ті ле ді жә не тың да ты ла ды. Іс бой ын ша бір не ше 
айып та лу шы бол са, он да олар ға өз де рі қа тыс қан 
қыл мыс тар бой ын ша жи нақ тал ған ма те ри ал дар 
ға на емес, қыл мыс тық іс тің бар лық ма те ри ал-
да ры ұсы ны ла ды. Қыл мыс тық іс тің ма те ри ал-
да ры мен та ныс ты ру ке зін де об лыс тық, қа ла лық 
сот тар дың қа рауына жа та тын қыл мыс тар ды 
жа са ған адам дар ға тер геуші олар дың ісін при-
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сяж ный лар со ты ның қа рауы ту ра лы өті ніш бе ре 
ала тын құ қы ғын, сон дай-ақ мұн дай өті ніш ті қа-
на ғат тан ды ру дың заң дық сал да ры, при сяж ный-
лар со ты ның үкі мі не ша ғым кел ті ру дің жә не ол 
ша ғым ды қа раудың ерек ше лі гін тү сін ді ре ді.

Қыл мыс тық іс ті бө лек теу ту ра лы қаулы шы-
ға рыл ған жағ дайда іс тің бар лық ма те ри алы мен 
та ны су про це сі бө лек тел ген іс бой ын ша да, ол 
алын ған іс бой ын ша да қайтала нуы тиіс. Әри не, 
мұн дай жағ дайда айып та лу шы лар тек «өз де рі-
нің» іс те рі мен ға на та ны са ды – іс ті при сяж ный-
лар со ты ның қа ра ға нын қа ла ған айып та лу шы 
не гіз гі (өзі нен екін ші іс бө лі ніп шық қан) қыл-
мыс тық іс ма те ри ал да ры мен, ал іс тің жай сот та 
қа ра лу ын қа ла ған айып та лу шы бө лін ген қыл-
мыс тық іс ма те ри ал да ры мен та ны са ды. Айып-
та лу шы мен оның қор ғаушы сы қыл мыс тық іс 
ма те ри ал да ры мен та ны сып бол ған соң тер геуші 
олар дан қо сым ша ал дын ала тер геу жүр гі зу ту-
ра лы өті ні ші бар-жо ғын сұ рай ды. Қыл мыс тық іс 
ма те ри ал дар мен та ныс қан да айып та лу шы одан 
кез кел ген мә лі мет ті кез кел ген кө лем де жа зып 
алу ға құ қы лы. Тер геуші оны қа лам сап пен жә не 
қа ғаз бен жет кі лік ті мөл шер де қам та ма сыз ету ге 
мін дет ті.

Тер геуі аяқ тал ған қыл мыс тық іс тің ма те ри-
ал да ры қа мауда отыр ған айып та лу шы ға жә не 
оның қор ғаушы сы на қа мауда ұс таудың заң да 
бел гі лен ген ең көп мер зі мі өт кен ге дейін ке мін-
де бір ай қал ған ша та ны су ға ұсы ны ла ды. Айып-
та лу шы ны жә не оның қор ғаушы сын қа мауда 
ұс таудың ең көп мер зі мі өт кен ге дейін ма те ри-
ал мен та ныс ты ру мүм кін бол ма са, бас про ку рор, 
об лыс тық жә не оған те ңес ті ріл ген про ку рор лар, 
әс ке ри про ку рор қа мауда ұс таудың ең көп мер-
зі мі өт кен ге дейін ке мін де 5 тәу лік қал ған ша бұл 
мер зім ді ұзар ту ту ра лы об лыс тық жә не оған те-
ңес ті ріл ген судья ал дын да өті ніш қоз ғайды.

Судья өті ніш ке ліп түс кен күн нен бас тап бес 
күн нен ке шік тір мей мы на қаулы лар дың бі реуін 
қа был дайды:

1) қа мауда ұс тау мер зі мін айып та лу шы мен 
оның қор ғаушы сы ның іс ма те ри ал да ры мен та-
ны суы аяқ тал ған ша жә не про ку рор дың іс ті сот-
қа жі бе ру ке зі не дейін, бі рақ ал ты ай дан ас пай - 
т ын мер зім ге ұзар ту ту ра лы;

2) про ку рор дың өті ні шін қа на ғат тан ды ру дан 
бас тар ту ту ра лы жә не адам ды қа маудан бо са ту 
ту ра лы.

Қа мауда ұс тау мер зі мі айып та лу шы мен 
оның қор ғаушы сы ның ал дын ала тер геуді то-
лық ты ру ту ра лы өті ні шін қа на ғат тан ды ру қа-
жет бол ған жағ дайда осы тәр тіп те ұзар ты ла ды.

Қыл мыс тық іс ма те ри ал да ры мен та ны суы үшін 
айып та лу шы ға жет кі лік ті уа қыт бө лі нуі тиіс. 
Қыл мыс тық іс ма те ри ал да ры мен та ны су ту ра лы 
хат та ма да ол үшін бір-ақ са ғат бө лін ген ді гі көр-
се тіл ген дік тен іс ті қо сым ша тер геуге қайт ар ған 
факт прак ти ка да бар. Ал ма ты об лы сы Тал ғар 
қа ла сы ның со ты ҚР ҚК-нің 138-ба бы бой ын-
ша сот та ған Б. өзі нің іс пен асы ғыс та ныс қа нын, 
тер геуші нің оны қо сым ша та ныс ты ра мын деп, 
бі рақ уәде сін де тұр ма ған ды ғын сот мә жі лі сін де 
айт қан. Ал хат та ма да Б. 313 па рақ та ғы қыл мыс-
тық іс пен са ғат 17-ден 18-ге дейін та ныс ты деп 
көр се тіл ген. Ал ма ты об лыс тық со ты ның тө рал-
қа сы үкім ді бұ зып, қо сым ша тер геу ке зін де Б.-
ның айт қа нын тек се ру ді ұсын ған.

Бұл ере же ге қа ра мас тан заң шы ға ру шы 
айып та лу шы ның іс ма те ри ал да ры мен та ны су 
мер зі мі не қан дай да шек теу қой май ды. Айып та-
лу шы, өз құ қы ғын пай да ла на оты рып, іс тің сот-
та қа ра лу ын мүм кін ді гін ше со зу ға әре кет жа са-
са, тер геуші мұн дай қия нат ты жоюға тиіс ті ша ра 
қол да на ды. Он дай ша ра лар: мұн дай әре кет ке 
жол бе ріл мейт ін ді гін ес ке ру; іс ма те ри ал да рын 
тер геуші нің өзі нің оқып бе руі бо луы мүм кін. 
Егер бұ лар дан да нә ти же бол ма са тер геуші өзі-
нің про ку рор бе кіт кен дә лел ді қаулы сы мен, іс 
ма те ри ал да ры мен та ны су үшін жет кі лік ті бел-
гі лі бір мер зім ді бел гі лей ді. Айып та лу шы ау-
дан дық (қа ла лық) сот тың қа рауына жат пайт ын 
іс ма те ри алы мен та ныс қан жағ дайда тер геуші 
іс ті судья лар ал қа сы ның қа ра ға ны на айып та лу-
шы ның ке лі се тін-келіспейт ін ді гін анық тайды. 
Айып та лу шы ның бұл мә се ле ге қа тыс ты пі кі рі 
хат та ма да көр се ті ле ді. Айып та лу шы ның қор-
ғаушы сы ның қыл мыс тық іс тің бар лық ма те ри-
ал да ры мен та ны су ке зін де гі құ қы ғы ҚІЖК-нің 
70-ба бын да баян дал ған, ол:

1. Қор ғаушы – заң да бел гі лен ген тәр тіп пен 
се зік ті лер мен айып та лу шы лар дың құ қық та ры 
мен мүд де ле рін қор ғауды жү зе ге асы ра тын жә-
не олар ға заң кө ме гін көр се те тін адам.

2. Ад во кат тар ға, айып та лу шы ның жұ бай ына 
(зай ыбы на), жа қын туыс та ры на не ме се заң ды 
өкіл де рі не, өз бір лес тік те рі мү ше ле рі нің іс те рі 
бой ын ша кә сі по дақ тың жә не бас қа да қо ғам-
дық бір лес тік тер дің өкіл де рі не қор ғаушы ре тін-
де жол бе рі ле ді. Ше тел дік ад во кат тар ға, егер ол 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның тиіс ті мем ле кет пен 
ха лы қа ра лық шар тын да өза ра не гіз де көз дел се, 
заң дар да бел гі лен ген тәр тіп пен іс ке қор ғаушы 
ре тін де қа ты су ға жол бе рі ле ді.

3. Қор ғаушы айып та ғыл ған не адам осы Ко-
де кс тің 68-ба бы ның бі рін ші бө лі гі не сәй кес се-
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зік ті деп та ныл ған кез ден бас тап іс ке қа ты су ға 
жі бе рі ле ді.

4. Бір адам, егер се зік ті нің, айып та лу шы ның 
бі реуі нің мүд де сі екін ші сі нің мүд де сі не қай шы 
ке ле тін бол са, олар дың екеуіне бір дей қор ғаушы 
бо ла ал май ды.

5. Ад во кат тың өзі не қа был да ған се зік ті ні не-
ме се айып та лу шы ны қор ғау дан бас тар ту ға құ-
қы жоқ.

Айып та лу шы мен оның қор ғаушы сы на, сон-
дай-ақ жә бір ле ну ші ге, аза мат тық та лап кер ге, 
аза мат тық жауап кер ге жә не олар дың өкіл де рі-
не іс ма те ри ал да рын ұсын ған да хат та ма жа са-
лы на ды, он да та ны су ға қан дай ма те ри ал дар дың 
бе ріл ген ді гі, та ны су қай да, қа шан, қан ша уа қыт 
бол ға ны, қан дай өті ніш біл дір ге ні көр се ті ле ді. 
Айып та лу шы іс ма те ри ал да ры мен та ны су дан 
бас тарт са, бұл факт хат та ма да кө рі ніс та ба ды, 
он да бас тар ту дың се бе бі көр се ті ле ді, егер оны 
айып та лу шы айт қан бол са. Хат та ма өте ұқып ты 
жа са лы на ды. Оған тү зе ту жа са мауға ты ры су ке-
рек. Егер он дай дан құ ты ла ал ма са, ол жай ын да 
хат та ма ның со ңын да көр се ті ле ді.

Іс ма те ри ал да ры мен та ны су шы адам ал дын 
ала тер геуді то лық ты ру ту ра лы өті ніш біл ді ру-
ге құ қы лы. Жә бір ле ну ші нің аза мат тық та лап-
кер дің, аза мат тық жауап кер дің жә не олар дың 
өкіл де рі нің жаз ба ша түр де баян да ған өті ніш те-
рі жай ын да тиіс ті хат та ма да бел гі жа са лы на ды, 
ал айып та лу шы мен оның қор ғаушы сы ның өті-
ні ші бар лық жағ дайда хат та ма ға кі ре ді. Бар лық 
жаз ба ша өті ніш тер, со ны мен қа тар, қыл мыс тық 
іс ке тір ке ле ді. ҚІЖК-нің жо ба сын да осы қа рас-
ты ры лып отыр ған іс жүр гі зу әре ке ті не қа тыс ты 
айып та лу шы мен оның қор ғаушы сы ның та ғы 
бір құ қы ғы жай ын да айтыла ды. Он да бы лай де-
лін ген: айып та лу шы ның сұ рал ған куә гер дің іші-
нен, сон дай-ақ іс ке қа ты су шы са рап шы лар дың, 
ма ман дар дың жә не куә гер лер іші нен жауап алу 
жә не қор ға ну по зи циясын рас тауы жә не олар-
дың жауап та рын хат та ма да көр се туі үшін нақ ты 
кім дер ді ша қы ру ке рек ті гін одан анық тау қа жет.

Ал дын ала тер геу дің аяқ тал ға ны ту ра лы ха-
бар лау жә не айып та лу шы ға іс ма те ри ал да рын 
ұсы ну ту ра лы хат та ма ға әдет те айып та лу шы-
ның өзі жә не тер геуші (анық тау жүр гіз ген адам, 
про ку рор) қол қояды. Іс ма те ри ал да ры мен та-
ны су ға қор ғаушы, заң ды өкіл жә не т.б. сияқ ты 
өз ге адам дар қа тыс қан жағ дайда, олар хат та ма-
да ғы мә лі мет тер дің дұ рыс ты ғын рас тап өз қол-
да рын қояды. Егер тер геуші жа сал ған өті ніш ті 
қа на ғат тан ды ру дан то лық тай не ме се іші на ра 
бас тарт са, ол жай ын да дә лел ді қаулы шы ға ра-

ды, оны құ жат тың кө шір ме сін тап сы ра оты рып 
өті ніш мә лім де ген ге ха бар лайды. Қо сым ша тер-
геу әре кет те рін жүр гіз ген нен кейін, не іс те жа ңа 
құ жат тың пай да бо лу ына әкеп со ға тын өті ніш-
ті бас қаша қа на ғат тан дыр ған да тер геуші әр бір 
айып та лу шы ны жә ке олар дың қор ғаушы ла рын, 
тиіс ті өті ніш бол ған жағ дайда – жә бір ле ну ші ні 
жә не оның өкі лін, аза мат тық та лап кер ді, аза-
мат тық жауап кер ді не ме се олар дың өкіл де рін 
іс ма те ри ал да ры мен та ныс ты ру ға тиіс. Со дан 
кейін тер геуші іс бой ын ша ақыр ғы ше шім ді – 
айып тау қо ры тын ды сын жа сай ды. Айып тау қо-
ры тын ды сын да іс тің мә ні сі, та ғыл ған айып тың 
тұ жы ры мы, қыл мыс тық заң ның осы қыл мыс тар 
көз дел ген бап та ры (бө лі гі, тар ма ғы) баян да ла-
ды. Айып тау қо ры тын ды сы сот тал қы сы ның 
ше ка ра сын анық тайды, ал сот қыл мыс тық іс ті 
айып тау қо ры тын ды сын да тұ жы рым дамаларға 
айып ше гін де ға на қа рай ала ды.

Айып тау қо ры тын ды сын жа са ған да, тер-
геуші, айып та лу шы ре тін де тар ту ту ра лы қаулы-
да баян дал ған айып тауды ұл ғайтуға не ме се 
өз гер ту ге құ қы лы емес. Егер айып та лу шы ға ҚК-
тің жа ңа ба бы бой ын ша айып та ғыл ма са не ме се 
ар найы қаулы мен іс тің бө лі гі қыс қар ма ған бол са 
тер геуші айып таудың са ра ла нуын өз гер ту ге құ-
қы лы емес. Бұл та лап айып та лу шы ның қор ға ну 
құ қы ғы ның ке піл ді гі. Айып тау қо ры тын ды сы 
сот за лын да жа рияла на тын құ жат, сон дық тан да 
ол қыс қа әрі тү сі нік ті, қи сын ды жә не қа ра пай ым 
жа зы луы тиіс. Іс тің мән-жайы жә не дә лел де ме 
құ лақ қа үй рен шік ті, же ңіл қа был да на тын фра за-
лар мен жа зы луы тиіс. Мүм кін ді гін ше фра за лар 
қыс қа бо луы ке рек. Айып та лу шы лар дың жә не 
бас қа да про цес ке қа ты су шы лар дың, сон дай-ақ 
сот за лын да отыр ған дар дың әң гі ме не жай ын да 
екен ді гін тү сі нуіне қиын дық ту ды ра тын күр де-
лі заң тер мин де рін жөн сіз пай да ла ну дан ау лақ 
бо лу ке рек. ҚІЖК-не сәй кес айып тау қо ры тын-
ды сы екі бө лім нен тұ ра ды: си пат тау жә не қо-
ры тын ды бө лім дер. Біз дің жә не Ар ме ния ның 
ҚІЖК-те рі та ғы да кі ріс пе бө лім нен тұ ра ды.

Іс тің ма те ри ал да ры қыл мыс тың жағ дайын, 
оны жа сауда ғы се беп тер мен мақ сат ты оңай тү-
сі не тін дей етіп то лық ты ры лу ға жә не баян да лу ға 
тиіс. Фа бу ла адам ды айып та лу шы ре тін де тар ту 
ту ра лы қаулы ны қайтала мауы ке рек. Оның кө-
ле мі де, маз мұ ны да ау мақ ты бо ла ды. Фа бу ла-
да еш нәр се дә лел ден бей ді. Си пат тау бө лі мі нің 
со ңын да айып та лу шы ның тү сі нік те ме сі, оның 
тақ қан айып қа қар сы лы ғы кел ті рі ле ді, айып та-
лу шы ның қар сы лы ғы на қар сы дә лел де ме лер ге 
сіл те ме бе рі ле ді.



314

ҚазҰУ хабаршысы. Заң сериясы. №4 (72). 2014

Айып тау қо ры тын ды сын ре сім деу дің не гіз де рі

Тер геу прак ти ка сы айып тау қо ры тын ды сы-
ның си пат тау бө лі мін баян даудың бір не ше тә сі-
лін тап ты. Оның ең не гіз гі ле рі – хро но ло гия лық, 
жүйе лік жә не эпи зод тық тә сіл дер.

Хро но ло гия лық тә сіл де не гіз гі дә лел де ме-
лер ал дын ала тер геу ке зін де қан дай рет ті лік-
пен жи нақ тал са, сол қал пын да көр се ті ліп қа на 
қой май ды, тер геу дің ба ры сы мән-жай лар мен 
маз мұн көр се ті ліп баян да ла ды. Әр тә сіл ді не гіз-
гі дә лел де ме лер жа на ма бо лып ке ле тін күр де лі 
іс тер де қол дан ған дұ рыс.

Жүйе лік тә сіл де, ал ол бір эпи зод тық қыл-
мыс тық іс тер дің 99%-ын да қол да ны ла ды, тер-
геу дің ба ры сы емес, оның нә ти же ле рі баян да ла-
ды, яғ ни қыл мыс оқи ға ла ры қа лай дай ын дал ған 
жә не жа сал ған тәр тіп те бе рі ле ді. Әде биет те 
айып тау қо ры тын ды сы ның жүйе лік тә сіл де гі 
схе ма сы бе рі ле ді, он да мы на лар кө рі ніс та ба ды;

1. Қыл мыс тың фа бу ла сы (мән-жайы).
2. Фа бу ла да си пат тал ған іс-әре кет ке заң дық 

ба ға бе ру.
3. Осы іс-әре кет суб ъек ті сі не айып та ғыл-

ғаң ды ғы ту ра лы мә лі мет тер.
4. Қыл мыс тың қыл мыс тық жауап ты лық қа 

тар тыл майт ын қа ты су шы ларына қа тыс ты ше-
шім дер ту ра лы мә лі мет тер,

5. Дә лел де ме лік та рау:
а) айыпта лу шы ның  та ғыл ған айып қа бай ла-

ныс ты ұстаны мы мен көр се ту ле рі;
ә) айып та лу шы ның али биін те ріс ке шы ға ра-

тын дә лел де ме лер жүйесі;
б) қыл мыс оқи ға сы ның жә не айып та лу шы-

ның кі нә лі екен дік тің дә лел де ме лік жүйесі;
в) кей бір дә лел де ме лер ге сы ни көз қа рас;
г) айып та лу шы ның жа за сын же ңіл де те тін 

жә не ауыр ла та тын мән-жай лар ға тал да ма;
д) айып та луы ның же ке ба сы ның қо ғам ға 

қауіп ті лік дең гейін си пат тайт ын мә лі мет тер ді 
зерт теу.

Күр де лі, көп эпи зод ты іс тер де айып тау қо-
ры тын ды сы эпи зод тар бой ын ша құ ры ла ды, 
олар дың әр қай сы сы хро но ло гия лық не ме се 
жүйе лік тә сіл де баян да ла ды.

Айып тау қо ры тын ды сы на тер геуші нің ойын-
ша сот мә жі лі сі не ша қыр ту ға жа та тын адам дар-
дың ті зі мі жә не іс бой ын ша қа жет ті анық та ма-
лар тір ке ле ді. Сот мә жі лі сі не ша қы ру ға жа та тын 
адам дар (жә бір ле ну ші, куәгер, са рап шы лар, т.б.) 
ті зі мін де олар дың те гі, аты, әке сі нің аты, тұр ған 
(жүр ген) же рі жә не олар дың жауап та ры не ме-
се қо ры тын ды ла ры кел ті ріл ген іс па ра ғы көр-
се ті ле ді. Прак ти ка да, әдет те, бұл көр се тіл ген 
құ жат та куәгер ден, жә бір ле ну ші лер ден жә не 

айып таушы лар дан жауап алу хат та ма сы бар іс 
па ра ғы ға на көр се ті ле ді, ал бет тес ті ру хат та ма-
сы ның қай да екен ді гін көр се ту ді ұмы тып ке те ді. 
Бі рақ, жауап тар кел ті ріл ген нақ ты мә лі мет тер 
ке зін осы екі хат та ма мен шек теу ге бол майды. 
Сот қа ша қы ры ла тын адам дар ті зі мі не ал дын ала 
тер геуде сұ рал ған дар дың бар лы ғы емес, ең ке-
рек ті лері ға на кі ре ді.

Қыл мыс тық іс бой ын ша айып тау қо ры тын-
ды сы на тір ке ле тін анық та ма лар да ал дын ала 
тер геу дің мер зім де рі, таң дал ған бұл тарт пау 
ша ра сы, айып та лу шы ны қа мауда ұс тау уақы-
ты, зат тан дә лел де ме нің бар екен ді гі жә не қай-
да сақ тау лы екен ді гі, аза мат тық та лап ту ра лы 
мә лі мет тер, аза мат тық та лап ты қам та ма сыз ету 
ша ра ла ры мен мү лік ті тәр кі леу мүм кін ді гі, ал-
дын ала тер геу ор ган да ры ның сот шы ғын да ры-
ның тү рі мен мөл ше рі көр се ті ле ді. Кей де, қа-
шан жә не кім ге қа тыс ты қыл мыс тық із ге тү су 
қыс қар ған да, айып та лу шы ның же ке ба сын куә-
лан ды ра тын құ жат тар дың тұр ған же рі ту ра лы 
мә лі мет тер көр се ті ле ді. Тер геу мер зім де рі не қа-
тыс ты анық та ма да мы на лар бо ла ды:

1) қыл мыс жа сал ған күн;
2) қыл мыс тық іс қоз ғал ған күн;
3) іс ті жүр гі зу ге ал ған күн;
4) оған бас қа қыл мыс тық іс тер ді бі рік тір ген 

күн;
5) айып та лу шы лар дың әр қай сы сы на айып 

та ғыл ған күн;
6) ал дын ала тер геу аяқ тал ған жә не про цес ке 

қа ты су шы лар ды іс ма те ри ал да ры мен та ныс тыр-
ған күн.

20 жә не одан көп қыл мыс тар ды қам ти тын 
көп эпи зод тық қыл мыс тық іс бой ын ша айып тау 
қо ры тын ды сын жа са ған да ға на әр бір есі дұ рыс 
айып та лу шы ның қыл мыс жа са ған кү нін анық-
та ма да же ке-же ке көр сет пеуге бо ла ды. Егер зат-
тай дә лел де ме лер ісі мен бір ге сақ тал ма са, он да 
анық та ма да олар дың сақ тау лы тұр ған ор ны жә-
не іс тің қол хат пен түбіртегі бар бе ті көр се ті ле-
ді. Ал, зат тай дә лел де ме лер іс пен бір ге бол са, 
анық та ма да олар дың тіз бе сі бе рі ле ді.

Кей де күр де лі, көп эпи зод ты іс тер бой ын ша 
айып тау қо ры тын ды сы на бас қа  да анық та ма лар 
тір ке ле ді:

1. Маз мұ ны – ма те ри ал дар дың том дар бой-
ын ша ор на ла суы;

2. Же ке ле ген жә бір ле ну ші лер ге зиян ның 
өтел ген ді гі ту ра лы кес те (анық та ма).

3. Тер геу ба ры сын да алын ған зат тай дә лел-
де ме лер мен құ жат тар дың тұр ған же рі ту ра лы 
анық та ма.



315

issN 1563-0366              KazNU bulletin. law series. №4 (72). 2014                  

Т.Е. Ура зым бе тов, А.М. Бай жу ма но ва

4. Айып та лу шы лар дың әр қай сы ла ры ның қыл-
мыс тық әре кет тің эпи зод та ры на қа ты су схе ма сы.

5. Қыл мыс тық әре кет тер дің әр бір эпи зо ды 
бой ын ша не ғұр лым ма ңыз ды де рек тер кел ті-

ріл ген кар точ ка лар (қыс қа ша фа бу ла, қа тыс қан-
дар дың аты-жө ні, олар дың кі нә ла ры ның не гіз гі 
дә лел де ме ле рі, ор нын тол ты ру ға жа та тын за лал) 
жә не т.б.

Әде биет тер 
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